## VIII.

Durch die vorhergehenden Abschnitte darf ich nun vielleicht hoffen, dem letzten Argument für die Feststellung des Jahres der Schlacht bei P. das Feld bereitet zu haben, demjenigen von vornehmlich zwingender Beweiskraft.

Es wird von ziemlich allen, die sich mit der Geschichte des anhebenden fünften Jahrhunderts beschäftigt haben, zugegeben, dass das Ende des ersten Krieges Alarichs gegen Italien in das Jahr 403 zu setzen sei. Auch Pallmann ist S. 241 dafür. Nach einer Reihe von Gesetzen kann es auch wirklich kaum noch einem Zweifel unterliegen. Ich meine folgende:

Codex Theodosianus lib. VII. tit. 13. lex 15 (geg. zu Ravenna den 6. Dezember 402):

ad conlationem iuniorum eos tantum oportet adtineri [quos constat dignitates legitimas beneficiis consecutos, non tamen iusta privilegia suffragantur.

lib. VII. tit. 18. de desertoribus et occultatoribus eorum.

lex 11 (Ravenna den 24. Februar 403):

Si qui desertores oberrare in provinciis fuerint comprehensi, eos et comprehendi protinus volumus et ad iudicem deduci, ut auditi cum de crimine desertionis suae confessi fuerint, carceris custodiae deputentur, de quorum nominibus ad tuam sublimitatem subditis confessionibus referatur, ut instructi magistri militum, quid de his fieri oporteat, pro sui auctoritate constituent. sin vero inventi resistendum atque armis obtinendum putaverint, tanquam rebelles in ipsis temeritatis suae conatibus opprimantur: ita tamen ut provinciarum iudices sollicita cautione disquirant, ne sub falsarum tractoriarum nomine desertionis suae crimen defendere moliantur, ne subpositis aut commentis epistulis evadendi habeant facultatem, desertorum quoque occultator iuxta promulgatas leges severissime vindicetur.

lex 12. (Ravenna den 25. Juli 403):

Si quis militem profugum desertoremque castrorum in praedio suo susceperit, nisi eum ipse prodiderit aut comprehensum severitati iudiciariae potestatis obtulerit: sciat si in dissimulando convictus fuerit, fundum ipsum in quo praedictus postea potuerit inveniri, fisci nostri viribus sociandum. quod si forte contigerit, ut inscio domino in eius praediis habitaret, fundo a nexu huius legis exuto, actorem conscium severo supplicio damnandum esse censemus. Quam conditionem etiam circa actores domus nostrae volumus custodiri.

lex 13. (Ravenna den 2. October 403):

Desertores modis omnibus attinendos esse censemus. Universi igitur provinciales sciant opprimendorum sibi desertorum facultatem esse permissam, quibus ne sit tarditas poenae solatio, velox ubicunque iubemus esse supplicium, quod ad notitiam primatium urbium, vicorum castellorumque deveniat, quo scire possint etiam occultatores eorum ad subeundam poenam, quae Divi genitoris nostri est constituta legibus adtineri.